[image: ]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÔES E APLAUSOS COM A DIREÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL CORONEL VENÂNCIO QUE COMPLETOU 120 ANOS DE FUNDAÇÃO, NO ÚLTIMO DIA 13 DE FEVEREIRO.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº            2.020.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.
Instalada num prédio de propriedade do Estado a Escola Estadual “Coronel Venâncio” comemorou120 anos, de sua fundação, no último dia 13 de fevereiro p.p.,
Um culto ecumênico nas dependências da unidade marcou o início das festividades, que teve a presença de diretores, professores, alunos, ex alunos e convidados, logo em seguida deu-se a abertura de uma exposição de fotos antigas.
Devido ao alto valor histórico na evolução educacional do Estado, ao lado de outras 122 escolas públicas, o prédio, com características neogóticas, foi tombado pelo Conselho do Patrimônio Histórico Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado de São Paulo (Condephaat)
A unidade atende a 815 alunos do Ensino Fundamental, Ensino Médio e Educação para Jovens e Adultos (EJA), além do Programa Vence, em parceria com a ETEC.

Diante do Exposto, REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  Do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÔES E APLAUSOS COM A ESCOLA ESTADUAL CORONEL VENÂNCIO, PELOS 120 ANOS DE FUNDAÇÃO COMPLETADOS NO ULTIMO DIA 13 DE FEVEREIRO.

[bookmark: _GoBack]Requeiro, ainda que seja oficiado a Senhora Márcia de Paula Queiroz Constantino, DD Diretora da Escola Estadual Coronel Venâncio, bem como a Senhora Regina Navas Santos, DD Dirigente Regional de Ensino.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”   ao 30 de janeiro de 2020.

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP
image1.png